
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI DIVIGNANO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
AREA FINANZIARIA 

Determinazione N.  18                    Copia 
del 23/12/2024 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto del servizio in concessione di riscossione coattiva dei tributi comunali 
alla Ditta S.T.A.T. Servizi Srl di Rescaldina -  CIG: B4F7B611D8 
                     

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATE: 

 la determinazione n. 11 in data 18.12.2023, con la quale è stato affidato il servizio in concessione di 
riscossione coattiva dei tributi comunali alla ditta S.T.A.T. Servizi srl di Rescaldina; 

 la deliberazione consiliare n. 31 del 27/07/2017  ad oggetto: “Affidamento della riscossione 
coattiva delle entrate comunali all'Agenzia delle Entrate - Riscossione”, nella quale viene 
stabilito, tra l’altro, che l’affidamento della riscossione coattiva affidata ai sensi dell’art. 2 del D. 
L. n. 193 del 22/102016, all’Agenzia delle Entrate – Riscossione, debba intendersi non in forma 
esclusiva, potendo valutare volta per volta di effettuare la riscossione coattiva mediante altre 
procedure amministrative, in proprio o con affidamento a terzi; 

 la determinazione n. 07 del 29/04/2024 di affidamento del servizio in concessione di riscossione 
coattiva dei tributi comunali per l’integrazione dell’impegno di spesa a seguito di riscossione 
delle entrate comunali; 

CONSIDERATO che, tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione vi è il conseguimento di una 
maggiore equità fiscale da realizzarsi attraverso l’intensificarsi dell’attività di accertamento dei tributi 
locali, che consenta la creazione di una banca dati tributaria completa  e compatibile con gli strumenti 
informatici in uso, in un contesto di  accentuata diminuzione dei trasferimenti erariali ai Comuni  ed in 
presenza di un sistema tributario comunale improntato sugli immobili; 
DATO ATTO che il servizio Tributi di questo Ente è gestito da un'unica unità lavorativa responsabile del 
Servizio finanziario che rapportata al numero delle posizioni contributive da controllare, bonificare ed 
allineare catastalmente, congiuntamente ai carichi di lavoro dell’ufficio, non consente di poter effettuare 
autonomamente ulteriori attività; 
EVIDENZIATO che la sopra specificata carenza di organico non consente l'espletamento regolare dei 
compiti e delle funzioni proprie per la gestione dei Tributi; 
Rilevato che per poter effettuare la riscossione coattiva delle entrate sopra indicate è necessario 
procedere all’affidamento del servizio; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di 
importo inferiore ad € 140.000.00, mediante affidamento diretto; 

Visto il preventivo pervenuto in data 14/12/2023 con numero di protocollo 6974 dalla società STAT 
Servizi Srl di Rescaldina che opera nel settore della riscossione ordinaria e coattiva delle entrate degli 
Enti Locali da molti anni la quale è in possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 
9001:2015 ed è iscritta all’albo per attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi 
comunali ottenuta con Delibera del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 4/2018 del 12/07/2018, 
che prevede per le attività relative alla riscossione coattiva i seguenti corrispettivi: 
- Corrispettivo fisso di € 5,00 per pratica affidata in riscossione coattiva (per pratica si intende un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

insieme di crediti di un solo debitore affidati in un unico lotto); 
- Aggio del 10,00% sulle somme riscosse dal Comune. 

Considerato che la ditta individuata è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a 
quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

Dato atto che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 
online); 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario; 

 all’intervento in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG B4F7B611D8 
 Rilevato che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 1° gennaio 

2015 devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che “ 
Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese 
per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, 
con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza.”; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

Visti l’art. 147-bis, comma 1, e l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Richiamati: 

- il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026 
approvati con le deliberazioni del Consiglio comunale n. 21 e 22  del 21 dicembre 2023; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con la deliberazione della Giunta  
comunale n. 01 del 05/01/2024. 

Considerato che per i recuperi affidati alla società la somma a base di gara quantificata in presunti euro 
5.000,00 è inferiore ad € 140.000,00 e che pertanto è possibile procedere attraverso affidamento diretto, 
ai sensi l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’art. l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 05/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del PEG finanziario 2024-2026; 

Visto il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai 
Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, dell’esecuzione 

dei seguenti servizi/forniture riscossione coattiva tributi locali IMU e TARI che prevede il pagamento 
dei seguenti corrispettivi: 
 Corrispettivo fisso di € 5,00 per pratica affidata in riscossione coattiva (per pratica si intende un 

insieme di crediti di un solo debitore affidati in un unico lotto); 
 Aggio del 10,00% sulle somme a qualsiasi titolo riscosse tanto dal Concessionario che dal 

Comune, nei propri rispettivi conti o canali di pagamento; 
3) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento, è il seguente: 

B4F7B611D8, quantificato presuntivamente in euro 4.999,00; 
4) di impegnare, per quanto espresso in narrativa la somma di € 4.999,00 + IVA pari e € 6.098,78 totali,  

a favore delle Società S.T.A.T. Servizi Srl C.F. e P.I. 10319040969 con sede legale a Rescaldina via F.lli 
Rosselli, 25; 

5) di imputare la spesa di cui al precedente punto pari a € 6.098,78 al capitolo 1187/50 voce 360 codice di 
bilancio 01.04.1.103; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
37, c.1, del D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 1, c. 32, della L. 190/2012 nel sito web istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e contratti”; 

7) di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi in 
capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 6 bis della L. 241/90 e 7 del D.P.R. 62/2013. 

8) di dare atto che l’obbligazione assunta con l’impegno sopra indicato è esigibile nell’esercizio in corso; 
9) di trasmettere copia della presente determina alla ditta incaricata. 

 
 
 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                   
                                                  F.to  CINZIA CARAI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ISTRUTTORIA 
 
VISTA LA DETERMINA AD OGGETTO: Affidamento diretto del servizio in concessione di riscossione 
coattiva dei tributi comunali alla Ditta S.T.A.T. Servizi Srl di Rescaldina -  CIG: B4F7B611D8 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   
 
Art. 183, comma 9, D.lgs. 267/2000  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000).  
 
 

C / R Anno Imp  Macroaggr. Cap. Art. Importo € 

C 2024 257 103 1187 50 6.098,78 
 
Divignano, lì 23/12/2024 
 

                                                                     IL RESPONSABI LE DEL SERVIZIO 
                                                                F.to CINZIA CARAI 

 
 
La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Divignano lì, 23/12/2024 Il Segretario Comunale 

 
  

DORELLA LORENZI 


